

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halery
 Za jeden wiersz petitowy w rubryce *Nadesłane* 40 halery
 Drobne ogłoszenia po 3 halery za słowa. Najmniejsze ogłoszenia 30 halery.
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz 10 halery 60 halery.

Numer pojedynczy:

w Lwowie: na prowincji:
 poranny . . . 3 halery poranny . . . 5 halery
 wieczorny . . 8 halery wieczorny . . 10 halery

Prenumerata wynosi:
 we Lwowie:
 miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halery;
 na prowincji:
 z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:
 rocznie 30 K — h rocznie 36 K — h
 kwartalnie . . 7 50, kwartalnie . . 9 — h
 miesięcznie . . 2 50, miesięcznie . . 3 — h
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fr.
 W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Skrytka Redakcja nie wraca.

Adres: „Dziennik Polski“ — Lwów, plac Marjański 1. 7. Telefonu Nr. 171.

Ostatnie okrutne prześladowania rządu pruskiego, których najjastrawszym wyrazem były zajęcia w Wrześni i bezprzykładny wyrok sądu gnieźnieńskiego, znowu zwróciły uwagę Europy na sprawę polską. Wrażenie tych wypadków spotęgowało jeszcze solidarność, a pełne godności zachowanie się Polaków.

Dalecy od wszelkiej prowokacji, zaznaczyliśmy jednak niezłomną chęć obrony uciszonych braci naszych. Dla ulżenia ciężkiej ich doli, obficie, jak na biedny kraj nasz, popłynęły składki, a były one tem donioślejszą manifestacją polityczną, że bardzo znaczną ich część złożyły i mniej zamożne warstwy naszego społeczeństwa. Objawy te musiały dumą i radością napędlić serce każdego prawego Polaka.

Ale w dniach ostatnich zasły, niestety, we Lwowie wypadki, które mogłyby zniweczyć to potężne wrażenie, wywołane ogólnym zachowaniem się narodu naszego. Zdawać się mogło, że gorętsi uznali chwilę obecną za wymagającą powrócenia do pierwszych czasów upadku Ojczyzny i wystąpienia z niewłaściwą, a w skutkach swych nieobliczalną demonstracją.

W tak wytworzonej sytuacji, podpisani uważają za rzecz stosowną, odezwać się do całego społeczeństwa polskiego i zwrócić jego uwagę na wynikające stąd niebezpieczeństwa. Wszyscy politycznie dojrzały obywateli powinni od objawów tego rodzaju powstrzymać młodzież naszą, niewątpliwie pełną uczuć szlacheckich i gorącego patriotyzmu, ale bez dostatecznego doświadczenia i niepopołaną do kierowania polityką całego narodu. Tym tylko brakiem dojrzałości politycznej możemy sobie wytłumaczyć zachowanie się pewnej jej części, tak szkodliwe dla nas, a pożądane jedynie dla odwiecznego wroga naszego.

We Lwowie, dnia 1 lutego 1902.

Adam Sapieha

Antoni Małacki Leoncjusz Wybranowski
 Władysław Bielicki Stanisław, Bryczyński Stanisław, Brzozowski Karol, Bykowski Juliusz, Bylicki Władysław, Cielecki Artur, Cieniński Stanisław, Cuchciński Stanisław, Drechsler Ignacy, Fiedler Tadeusz, Gluziński Antoni, Głabicki Stanisław, Hirschberg Aleksander, Kadój Henryk, Kamienobrodzki Alfred, Kędziński Zygmunt, Kętrzyński Wojciech, Kosciński Adam, Kropiowski Karol, Krzysztofowicz Mikołaj, Kubala Ludwik, Lelewo Zenon, Lerski Jan, Łukasiewicz Antoni, Łodmierz Markiewicz Stanisław, Mars Antoni, Matkowski Stanisław, Michalski Michał, Ochonowski Władysław, Opolski Wiktor, Pałkowski Antoni, Papée Jan, Piepes Poratyński Jakób, Pomianowski Aleksander, Rayski Albin, Riedel Edmund, Riedel Jan, Rosner Ignacy, Rożański Józef, Rychter Józef, Schramm Hilary, Skalkowski Bronisław, Skalkowski Tadeusz, Skibiński Karol, Stroykowski Edward, Szachowski Stanisław, Szeliński Henryk, Szydłowski Zdzisław, Trzcieniński Kazimierz, Tyniecki Władysław, Wereszczński Józef, Wojciechowski Tadeusz, Ziemicki Grzegorz, Ziemicki Gwalbert, Zuber Rudolf.

List pasterski

ks. arcybiskupa dra Józefa Bilczewskiego. Lwów 8 lutego.

Jutro we wszystkich kościołach archidiecezji lwowskiej odczytany będzie list pasterski arcybiskupa lwowskiego ks. dra Józefa Bilczewskiego, o adoracji Najświętszego Sakramentu. „Przy rozpoczęciu wielkiego postu — pisze ks.

arcybiskup — w którym przez modlitwę, umartwienie i dobrą spowiedź, mamy się przygotować do godnego przyjęcia Komunii św. i święceni uroczystości wielkanocnych, wybrałem za przedmiot mojego listu pasterskiego tajemnicę, która jest najkrótszym streszczeniem naszej wiary świętej, sercem Kościoła i punktem środkowym, koło którego obraca się i skupia całe życie i nabożeństwo katolickie. Mam na myśli Najświętszy Sakrament. Listem swym chciałoby to sprawić, aby wierni lepiej poznali Zbawiciela, ująonego pod zasłoną chleba i wina, czynnej Go kochani, različnie czcili.

Na podstawie pisma św. ks. arcybiskup opisuje szeroko przygotowanie ludzkości na ustanowienie Najśw. Sakramentu, a następnie mówi o ustanowieniu Najśw. Sakramentu przez Zbawiciela podczas ostatniej wycieczki w Wielki Czwartek. Dzielać chleb i wino między uczniami swoich, jako ciało swoje i krew swoją, Chrystus odprawił pierwszą bezkrwawą ofiarę, czyli, jak dziś mówimy, pierwszą mszę św. Nowego Zakonu. Zbawiciel zostawił nam samego siebie. Przez tę pamiętkę Ołta z chrześcijański jest codziennością świętą góra boleści i męki Zbawiciela. Konsekracja przy mszy, to czas zabijania Baranka Bożego, to chwila, w której wielka ofiara Kalwarii odnawia się w naszych oczach w całej prawdzie i okkupieniu, raz dokonane przed dziesięć latami przeszło wiekami, staje się nam całkiem bliższe, tak, że każdy wprost własnymi rękami może sobie przydzielać, przystosowywać, przyswajając owoce odkupienia.

„Jeżeli zaś tak jest — wola arcybiskup — jeśli wierzymy, że msza św. jest niekrawem powtórzeniem ofiary krzyżowej, to ktoż z nas odgadł bez największego wzruszenia będzie w stanie wymówić te proste słowa: idę na mszę — żeby być świadkiem ofiarowania za mnie Syna Bożego! Kto dalej będzie miał odwagę opuścić, spóźnić się na mszę św. w niedzielę i święta? Na mszę więc! Na mszę świętą, jak najczęściej, wszyscy, mężczyźni, niewiasty, starcy i dzieci, prostaczki i uczeni, wielcy i mali, bo nie my czynimy łaskę Boga, przychodząc do Kościoła, ale to Bóg świadczy nam największe dobrodziejstwo, że pozwala podziwiać i pochylać pod swój krzyż dusze nasze, aby z otwartych Jego ran potokami łask spływała po nich zaśluga Jego męki i śmierci.“

Ciało i krew swoją najświętszą Chrystus rozdał swoim apostołom nie tylko raz jeden, ale ciągle powtarza w swoim Kościele uczty wieczernikową z wszystkimi pokoleniami i z każdym człowiekiem z osobna. Po każdej mszy św. rozdziela się równocześnie na tysiącach miejsc, cały pod postacią chleba i cały pod postacią wina. Można powtórzyć za św. Augustynem, że sam Bóg, choć jest wszechmocnym, więcej dać nie mógł; choć jest nieskończonym, więcej by dać nie umiał; i choć nieskończenie bogaty, nie ma, czegoby jeszcze nie dał, bo i cóż mógł dać więcej, jak kiedy nam dał samego siebie?

Następnie wzywa ks. Bilczewski wiernych w swojej diecezji, aby przystępowali do Komunii św. Nikt nie powinien w niedzielę i święta opuszczać Mszy św., wszyscy powinni się otrząsnąć z grzesznej obojętności i przystępować po kilka razy w roku do świętych Sakramentów. Dopóki mężczyźni z klas wykształconych tego wezwania nie rozumieją i omijają nawet Komunię św. wielkanocną, spowiadając się po opuszczeniu szkół, przed ślubem dopiero, a potem ledwie na łożu śmierci: dopóty nie dzwigniemy się i nie odrodzimy moralnie i ciągle skarzyć się będziemy na brak ludzi i zasad w społeczeństwie.

„Nie mogę też — pisze ks. Bilczewski — jako zbrodni, nie napiętnować tutaj wprost praktyki, utrzymującej się zwłaszcza w większych miastach, że mianowicie z obawy, aby widość kapłana nie zabil umierającego, a z drugiej strony,

żeby przeciw ratować pozory religijności i mógł napisać na kartach pogrzebowych, iż chory umarł opatrzony świętymi Sakramentami, sprówdza się ojcu, matce, żonie, mężowi, najświętszy Wiatyk dopiero wtemczas, kiedy już konają, lub nawet już ozy zamknęli. Więc tak że jest miłość i wdzięczność wasza ku osobom najdroższymi, iż w chwili najcięższej walki, nie dopuszczacie posilić się im chlebem, o którym przecież Zbawiciel powiedział: „że jeśli byłoby to kto pożywał, nie umrze, ale żyć będzie na wieki“. „Gdzie podzielić się w dzień sądu, jeśli rzucić wam w oczy oskarżenia, żeście to wy wydarli im wieczność szczęśliwą!“

Następnie omawia ks. arcybiskup szeroko znaczenie społeczne komunii św. Oto jest ona nie tylko pokarmem, który każdą duszę z osobna łączy najściślej z Chrystusem, ale także wspólną ucztą wszystkich chrześcijan, jednoczącą ich między sobą w wielką rodzinę Bożą. Związki ludzkie biorą siłę wewnętrzną, zdrowie i błogosławieństwo z uczy eucharystycznej. Gdzie maż żyje według wiary i przystępuje częściej do Stołu Pańskiego, tam żona może zawsze mu ufać i bezpiecznie w dobrej i złej doli oprzeć się na jego ramieniu; on jej nie zdradzi — matki swych dzieci. Sam też będzie miał żonę cichą, jasną, czystą, świętą. Dzieci będą mieli karne, wdzięczne, gotowe każdej chwili do ofiary i poświęcenia się za rodziców i rodzeństwo. Dalej jako ognio, łączące ludzi z Chrystusem, Eucharystja jest także węzeł jednności i spójności miłości między członkami gminy, parafji, diecezji, kraju.

Mieszkańcy parafji, którzy odbywają częściej w roku spowiedź i przystępują do komunji, nie rozdzierają się kłótniami i niezgodą i nie niszczą procesami.

Dalej wzywa arcybiskup wiernych swojej diecezji do adoracji Najśw. Sakramentu przez pobożne słuchanie mszy św., przez godne przyjmowanie Komunii św., branie udziału w procesjach z Przenajśw. Sakramentem, częste odwieczanie tego Gościa niebieskiego i rozważanie Jego cnot w czasie godzin adoracji. Najlepszym hołdem, pokłonem i uwielbieniem, są akty głębokiej wiary, niezachwianej nadziei i gorącej miłości ku najśw. Sercu Bożemu w Eucharystji.

Ks. arcybiskup wzywa kapłanów i wszystkich lud wierny, aby przystępowali do „Stowarzyszenia nieustającej adoracji Najśw. Sakramentu i niesienia pomocy ubogim świątyniom katolickim“, istniejącego przy archikatedrze lwowskiej i aby tworzyli po parafjach filje tego Stowarzyszenia.

„Nie mało pożytku, jak sobie obiecują — pisze ks. arcybiskup Bilczewski — splanie z adoracji także na dzieło powszechnego nauczania katechizmu, które zalecił nam poprzednim moim listem pasterskim; albowiem w niem czerpać i odnawiać w sobie będziemy ciągle zapal do tej niełatwej, a dla kościoła i społeczeństwa tyle pożytecznej pracy. Nadzieję moją opieram na tem, że gdzie bractwo adoracji jest w stanie kwitnąć, dostarcza ono największej zelarów i zelarówek katechizacyjnych, którzy całą duszą pomagają w uczeniu dzieł prawdy wiary i wychowaniu jej według zasad chrześcijańskich, zwłaszcza tam, gdzie kapłani zbyt obarzeni pracą duszpasterską, nie mogą należeć temu obowiązkowi zadający uczynić. Jeśli moje wezwanie znajdzie dobre u was przyjęcie — a w niczem się dotychczas na was nie zawiodłem, owszem dużo z was, ukochani moi, mam po ciechy — to po jakimś czasie zwołam do naszej stolicy pierwsze walne zgromadzenie celem należytego zorganizowania dzieła, wybierzemy zelarów i zelarolki na całą diecezję i ogłoszę ich imiona w kalendarz diecezjalnej, jakoteż parafje, które przystąpiły do bractwa.“

Nadewszystko zaś chcemy wszyscy naśladować czynną miłość Zbawiciela, który jak ostatni i najpokorniejszy niewolnik obmywał nogi uczniom, stał sługą wszystkich i dziś służy ludziom dobrej woli pod osłonami chleba i wina, jako nasza ofiara, jako nasza strawa, jako wieczeń miłości i towarzyszy pielgrzymstwa naszego, nam wyłącznie dając się na pożytek.

Nie słowami, ale tylko czynami ofiarnej miłości, ustępstw, poświęcenia, można zmienić i poprawić świat i nie słowem, ale tylko żywej wierze i czynnej miłości chrześcijańskiej jest obiecany triumf razem z Chrystusem, triumf tak pewny, że On już go odniesionym mieni, mówiąc: „Na świecie ucisk mieć będziecie, ale ufajcie, jam zwyciężył świat.“

Daj, o wielki Boże, zrozumieć wiernym Twoim, że póki między ludźmi może przystąpić do skutku tylko u stopni Twoich ołtarzy, że przymierze narodów, jeśli ma być szczere i trwałe, musi być podpisane krwią Twojego Syna, że prawdziwe zjednoczenie umysłów i serc może się dokonać tylko w Boskim Sercu Zbawiciela. A żywe Serce Jezusowe, to Najświętszy Sakrament. Jemu cześć, chwala, miłość, dziękczynienie na wieki.

Christus regnat, Christus imperat. — Niech to Najświętsze Serce nam króluje, niech nami rządzi, niech rychło sprowadzi i rozprzeżeni na całą ziemię eucharystyczne królestwo Swoje większej miłości Boga i ludzi.

„Ale oprócz adoracji cichej, prywatnej, należy się Chrystusowi hołd, cześć i częstsza, niż dotychczas adoracja publiczna. Idąc tedy za głosem i wskazówką Ojca św. zaprowadza ks. arcybiskup od lutego h. r. w całej archidiecezji wspólną, głośną, publiczną adorację, którą kapłan ma odprawić łącznie z ludem w jedną niedzielę miesiąca każdego przed wystawionym Przenajświętszym Sakramentem. Ks. arcybiskup wzywa wszystkich wiernych, aby brali udział w tej adoracji.“

List swój pasterski kończy ks. arcybiskup temi słowy: Poznajmy Chrystusa gruntownie jako Boga i Zbawiciela, nie tylko jednostkę, ale i całego społeczeństwa, ukochawszy Go w Najświętszym Sakramencie, pomożcie wprowadzić ducha i obycaj chrześcijański w życie rodzinne, w ustawodawstwo, we wszystkie instytucje społeczne.

Wobec hasel wolności, równości, braterstwa, które nieprzyjaciele Chrystusa okrzykują dziś głośno jako swoją zdobycz i własność, jak gdyby oni je dopiero byli odkryli i wynaleźli i kościolowi chcieli dać początkowe lekcje miłości bratniej — wobec tych hasel, mówię, powinnością waszą świętą przypominać i nauczać w spółkę z kapłanami, że one zrodziły się na gruncie chrześcijańskim, że kościół od początku wskazywał ludziom na wspólność Ojca w niebie, na wspólnego wszystkich brata Jezusa Chrystusa, wszystkim zastawiał jedną i tą samą ucztę z Ciała i Krwi Syna Bożego i wszystkim obiecuje wspólne dziedzictwo w niebie, które będzie dane nie za tytuły, przywileje i godności ziemskie, ale za istotne zasługi. Praktycznie przeprowadził tenże kościół równouprawienie w ten sposób, że przy wyborze papieży nie patrzył na ród i pochodzenie; że pana czy niewolnika, jeśli dali życie za Chrystusa, obu na równi wynosił na swoje ołtarze i w modlitwach swoich czcił i wywał pomocy jednemu, tak samo jak drugiego.

Następnie kurenda, zawierająca powyższy list pasterski, podaje instrukcję dla duchowieństwa, w sprawie zaprowadzenia w archidiecezji adoracji Najśw. Sakramentu i wezwanie do kapłanów, aby przystępowali do nowo utworzonego „Stowarzyszenia kapłanów adoracji Najśw. Sakramentu“.

KAZIMIERZ GLIŃSKI.
Cecora.
 Powieść historyczna z pierwszej połowy XVII w.
 Wysli na ganek, Jasinowski podał strzemię hetmanowi i huknął do stojącego pacholka:
 — Wrota!
 — Czolem! — rzekł hetman.
 — Czolem! — odpowiedział Jasinowski.
 — Do jutra! — zawołał Kurzański.
 — W obozie — dodał Plichta.
 — A już w obozie — sęknął trochę pan Sympjan.
 Halszka stała o słup wsparta i patrzyła za odchodzącymi. Raz jeszcze poklonił się Żółkiewski, raz jeszcze Plichta czapkę futrzaną ku górze uniósł — i znikł za wrotami. A Halszka wciąż stała, oczy ku złotemu księżycowi podniosta i cicho mówiła koronkę do Przemienienia Pańskiego.
 Do izby, przed chwilą gwarnej, wszedł Jasinowski, a chmurny był jak noc jesienna. Na komnie dogasał ogień, przed komninem na podłodze leżał jakiś stary foliant. Jasinowski go podniósł i do oczu przybliżył.
 — Sennik! — zagrzytał i cisnął w ogień.
 Przez stęp oświetlony srebrnym blaskiem miesięca, Żółkiewski do obozu wracał. W trawach strzygły piosenkę swoją koniki polne, wiatr

lekki poruszył burzanami i cichym szepcąc noca rozmawiał.
 Żółkiewski jechał milczący, więc nikt nie zaczął rozmowy; Plichta także pogryzał się w zadumie jakieś, Kurzański tylko na obu patrzył i krzywił się, jakby był nie rad z towarzyszy.

Tak ujechali staj kilka.
 Nagle hetman zwrócił się do Kurzańskiego i rzekł:
 — Zaśpiewaj, Jasiu!...
 Kurzański chrząknął, was pokręcił i popuszczając wodze koniomu, zaintonował:

Kiedy Kupido w centrum serca strzelił,
 Na nic mu królów zdadzą się korony —
 Smętków niebiański nie zmożę anieli,
 Czekaj na zgubiony!

Ani mu jadlo, ni napój smakuję,
 Ani mu winna zapachnie jagoda;
 Dzień najmilszy zepsowa i truje
 Każda przystęda.

Jako zgodniały zwierz błądzą po lesie,
 Nienapatrzone wciąż piękności twojej —
 Dziewko natrętna, a ulituję się
 Niedoli mojej!...

Wolej niech zbodaż mnie tatarskie strzaly,
 Niech się usypie nademną mogiła,
 Niżby twe oczy na mnie nie patrzyły,
 Dziewko przemila!...

Pieśń rozchodziła się po stepie, a echo aż ku Jagodyńcom ją odnosiło. Hetman jechał milczący, jakby kołyszany wspomnieniami dawnymi — Plichta wzdychał.
 Kurzański przestał śpiewać.

Po chwili, widząc, że nikt z towarzyszy nie zabiera głosu, a rotnistrz w mruka się zabałił, podjechał do Plichty i rzekł:
 — Dlaczego waćpan teraz o nic mnie nie pytasz? —

IV.

Było blisko północy, gdy do obozu przybyli.
 Na widok hetmana czujne strażce sprezentowały broń, Żółkiewski z lekka uchylił głowę i wjechał między namioty.

Zdźwiła strażników ta nocna wyprawa wozdza. Wdyż ni języka zabrać pojechał, bo to nie hetmańska rzecz, a na szlaskach tatarskich cicho i głucho było; wśród dnia parę jastrzębi jeno zakolował w błękitach, ale to co dzień tak bywa, gdy pogaństwo stada ptaćwa pędzi przed sobą. Roi się wtedy step od wilków żarłocznych, a sklepienie niebieskie od kruków i wron. Hajdncy stojący na czatach zaczęli szeptać:
 — Trzy godziny nie było hetmana.
 — Samotrzed wyruszył.
 — Skierował się ku Białemu Kamieniu.

— Co to takiego jest brachu?
 — Co to takiego jest? — zaszęptano.
 A stary zaporoziec, z wąsikami spadającymi aż na piersi, z czapką baranią, pochyloną ku tyłowi głowy, od dzieciństwa niemal sprawiwszy służbę przy Żółkiewskim — tak rzekł:
 — A ja wam skązu, panowie hromade — szo je?

Nastawiono słuchy.
 — Hetman czarował —

Pykanie dalo się słyszeć, jako objaw zdziwienia.
 — Nie przedjdzie teraz bisurmanin przez szlak czarny.

— Nie otroczy się łupem dobytku naszego.
 — Ni dzievik nam porwie, sobaka!
 — Na pohybel jemu!
 — Na pohybel!

I wieść pobiegła pomiędzy żoldactwem o tajemniczej wyprawie hetmana, o czarowaniu stepu, o pewności zwycięstwa.

Na ogłos tętenu kopyt końskich, który glucho się rozlegał wśród sennych namiotów, tu i tam jakaś głowa wysunęła się z płótna, ten i ów szepnął:
 — Hetman obóz objeżdża.
 — Czy on śpi kiedy? — mruzczała szlachta.
 — Charakternik! — szeptała brać zaporozka.

Przed namiotem hetmańskim Plichta z konia zeskokczył i podtrzymując strzemie zsiadającemu wodzowi, odezwał się:
 — Zda się, że i wasza miłość jest opiekunem Halszki Jaszczoldówny?
 — Ano, tak!
 — Bądźcie i moim... — dodał rycerz.
 — A mówilem — rzekł, śmiejąc się hetman — że serce waćpana gdzieś na rozstaju siedziało?...

Plichta zakłopotał się.
 — A bo ja wiem!... — zawołał jakby z rozpaczą.
 Zjął czapkę, ucalował rękę hetmana, który ojcowski pocałunek na czoło jego złożył i rzekł:
 — Jakoś to będzie, jeno raz już waszność na szeroki gościniec wyjeżdża!...

Z targów pieniężnych.

Wiedeń 7 lutego.

(Fr.) Rzadko chyba spotkać się można z tak niesłusznym i wręcz śmiecznym zarzatem, jak ten, który antysemitki poseł dr. Gessmann podniósł na onegdajszym zgromadzeniu akcjonariuszy Banku austro-węgierskiego przeciw zarządowi tej instytucji. Oto zarzucił on bowiem, że zarząd banku od czasu, jak dr. Biliński został gubernatorem, faworyzuje na każdym kroku Galicję z krzywdą dla innych krajów austriackich. Pokusił się nawet p. Gessmann o udowodnienie tego zarzutu i przytoczył kilka cyfr z bilansu, ale dowód ten nie tylko nie uład się mu wcale, lecz skompromitował go jeszcze w dodatku. I tak sądzi p. Gessmann, że Bank austro-węgierski otwiera teraz firmom galicyjskim za duże kredyty wekslowy, bo np. w ciągu roku ubiegłego zeskontowano w całem państwie weksli za 1.636 milionów koron, a w tem było samych weksli galicyjskich za 167 milionów, czyli przeszło 10 proc. ogólnej sumy. To wydaje się p. Gessmanowi za dużo, gdyż przedtem udział Galicji w portfelu wekslowym Banku austro-węgierskiego wynosił tylko 8 proc. i on pragnąłby, aby tak pozostało nadal. Ten debiut szanowanego urzędnika wiedeńskiej biblioteki uniwersyteckiej, jakim jest p. Gessmann, w roli fachowego finansisty o antypolskiem zaborwieniu, wywołał wśród większości akcjonariuszy tylko śmiech politowania. Jeneralny sekretarz Pranger odpowiedział też mu na to, że dla banku nie istnieje granice krajów koronnych, on pieniądze ma dla wszystkich, którzy ich potrzebują, a kto występuje z zarzutem, że niemieckie prowincje państwa są niezyczliwie traktowane pod względem kredytowym, ten powinien przedłożyć dowód, że zdarzył się wypadek, iż bank kiedykolwiek odmawiał kredytu firmom z tych prowincji. Takiego dowodu p. Gessmann nie przedłożył, bo takiego wypadku nigdy nie było, a że zachodnie prowincje mają swoje ulubione banki, a tak mało korzystają z kredytu w Banku austro-węgierskim, temu zarząd tej instytucji nie winien. Gdyby nie weksle galicyjskie i węgierskie, dochód banku za rok ubiegły byłby znacznie mniejszy i akcjonariusze otrzymaliby znacznie mniejszą dywidendę, więc z punktu widzenia interesów bankowych nie narzekać, ale cieszyć się należy z tego, że portfel weksli galicyjskich się zwiększa, zwłaszcza, że są to weksle całkiem dobre i bank w ciągu całego roku ubiegłego najmniejszej straty na nich nie poniósł. Dla tem lepszej ilustracji całej wartości tego niesłusznego zarzutu, warto zestawiać rozmiary interesu wekslowego w Galicji, a np. w Czechach. Oto w całej Galicji, i obszarem i ludnością większej, niż Czechy, zeskontowano weksli za 167 milionów koron, a jedna tylko filja Banku austro-węgierskiego w Pradze, zeskontowała weksli firm tamtejszych za 303 milionów. I to nazywa się faworyzowaniem Galicji z krzywdą prowincji zachodnich!

Radość, wywołana na giełdach wiadomością, że rząd holenderski podjął się interwencji pokojowej między Anglią a Boerami, trwała, niestety, krótko. Rząd angielski odpowiedział bowiem na notę Holandji, że nie może uznać, jakoby ona miała pełnomocnictwo do działania w imieniu Boerów, dlatego też interwencji jej przyjąć nie może.

Udzielono więc pierwotne uniesienie, rozwiły się nadzieje, że teraz naprawdę już przyjść musi do zawarcia pokoju i cała sprawa stoi tak, jak stała.
 Projekt ogromnego podwyższenia kapitału akcyjnego Towarzystwa alpejskiego, przyjęła giełda bardzo niezyczliwie. Od chwili, gdy rozszła się pierwsza wiadomość o tym projekcie,

Skierował się ku namiotowi, a Kurzański za lokiet Plichtę ulapił i szepnął:
 — Rad jesteście mnie?
 — Pomagaliscie mi uczciwie, ale i sami coś szeptaliscie Halszce na ucho.
 — Zapraszałem się na chrzciny.
 — Ojej — to zawczesnie!...
 — Zawszdy lepiej, by wcześniej sobie supełek zrobiła, a ty także nie zapomnij, że miód lubię.

Od tej chwili zaczął tykać Plichtę.
 — Słuchajcie, panie Kurzański — rzekł rotnistrz — mam prośbę do was...
 — Łżyj waćpan!
 — A to co?...
 — Z serdeczności tak powiadam, boś mi do serca przypadł.
 — Przepsiczcie mi piosenkę waszą.
 — „Gdy Mars uderzył?...“
 — Nie, tamta druga.
 — Kiedy Kupido w centrum serca strzelił?
 — Tę właśnie...
 — Spodobala się?
 — Bardzo udatna!...
 — Nikomubym tego nie uczynił, ale dla ciebie uczynie, jeno mojego autorstwa nie zaprzecz.
 — Co znów!... dla siebie chce ją mieć, ino dla siebie.
 Pożegnali się.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Sprawa,

sztuka w 5 aktach Suchowa-Kobylina, tłumaczył s. rosyjskiego J. N. Popławski.

Dramat autora rosyjskiego, a więc — zawieszony prawie na pewne — satyra stusunków urzędniczych caratu. Korupcja w tej szerzej inteligencji rosyjskiej musi być równie straszliwa, jak powszechna, skoro wszyscy niemal wybitniejsi pisarze uważają niejako za obowiązek moralny stawiania jej pod pretekst sądu społeczeństwa. Nie masz prawie utworu dramatycznego, lub powieściowego w nowszej literaturze rosyjskiej, w którym owa zgnilizna czynowiczego świata nie znalazłaby swego przedstawiciela. Jest to rys znamieny dla stusunków narodu, który łączy pod naszym absolutyzmem i jego dziełką: czynowiczka.

Treść wystawionej wczoraj na scenie naszej komedji Suchowa-Kobylina, stanowi również zgnilizna sier urzędniczych rosyjskich i to zgnilizna tak wielka, jak trudno zyskałbyś podobnej w państwach cywilizowanych. Autor, nie poeta, ale społecznik, a w kierunku literackim naturalista, — jak przeważna część dramaturgów rosyjskich — napisał nie dramat w ścisłym słowa znaczeniu, lecz szereg wyborowych obrazów z działalności czynowików moskiewskich, obrazów, pełnych prawdy życiowej i doskonałej charakterystyki poszczególnych postaci, począwszy od woźnych, aż do księżki i — bardzo wysokiej figury, którą tytułują „Najjaśniejszym Pańcem”. Fabuła sama przez się bardzo prosta. Emerytowany kapitan i właściciel dóbr, starszek, Piotr Konstantynowicz Muromski, człowiek prawy i prostoduszny, ma córkę, Lidję, w której rzekomo kochał się niejaki Kreczyński. Ten ostatni, pod jakimś pozorem, bierze od Lidji bardzo cenny brylant, także podobnie ładując imitację i sprzedaje ją w miasteczku jubilerowi, który, znając brylant Muromskiego, sądzi, że kupił klejnot prawdziwy. Kreczyński oddaje prawdziwy brylant Lidji i z pieniędzmi otrzymanymi za imitację, znika. Jubiler, spojrzawszy, że nabył fałszywy klejnot i w przekonaniu, że Kreczyński sprzedał go w porozumieniu z Muromskimi, wytacza przeciw mu ostatnim skargę.

Przy przesłuchaniu Lidji spisano protokół fałszywie tak, że grozi jej oskarżenie o współwiny. Zrozpaczony ojciec, nie mając znaleźć sprawiedliwości w mieście prowincjonalnem, przybiera z córką i siostrą swą do stolicy, aby u wyższych instancji szukać obrony. Tutaj jednak spotyka się z zgrają łapowników, na czele których stoi szef departamentu, rzeczywisty radca stanu i prawa rąka przysięgającego księcia, Maksym Kuźmicz Warrawin. Przez pięć miesięcy mieszka w stolicy nieszczęśliwy Muromski, czyniąc zabiegi o uwolnienie córki od oskarżenia. Zrozumiał, że majątek zastawił, a sprawiedliwości znaleźć nie może, nie przychodzą mu bowiem na myśl, iż bez łapówki nie osiągnie niczego. Narazicie otwiera mu oczy przybyły z jego dóbr dzierzawca, rodzaj zwykłego muzyka mostkowskiego, Razuwajew i namawia, aby próbował forsować przekupstwem. Pocziwy Muromski niełatwo skłania się do tej rady; ale, nie widząc wyjścia, ucieka się do łapówki Warrawina stawia wygórowaną pretenzję, żądając 80.000 rubli, z czego na koniec opusza 20 procent. Muromski nie posiada tyle pieniędzy. Przychodzi mu jednak z częściową pomocą przywiązany doń Razuwajew, a nadto córka i siostra, które sprzedają swe biutrzeje. Córka zostawia sobie tylko pierścionek po zmarłej matce.

Teraz atoli występuje wyższy stopień łotrówstwa Warrawina. Otrzymałszy pieniądze w biurze, kiedy Muromski wychodzi już szczęśliwy, że ocalił honor dziecka, Warrawin przywołuje go z powrotem i wobec innych urzędników oznajmia z oburzeniem, iż starzec chciał go przekupić, zostawiając na jego biurku kopertę z pieniędzmi. Kopertę tę rzuca Muromskiemu pod nogi, a w tejże chwili wchodzi do sali księżka i „wysoka osoba”. Muromski pragnie się tłumaczyć, głos jednak zamiera mu w piersi i pada nieprzytomny. Obecni rewidują kopertę i pokazują się, że jest w niej tylko 350 rubli. Resztę przedtem wyjął już Warrawin, o czym, oczywiście, otaczający nic nie wiedzą. „Wysoka figura” jest oburzona na starca, który usiłował przekupić urzędnika; poleca go wyprowadzić i wdrożyć przeciw niemu dochodzenie karne. Omdlałego Muromskiego prawie wynoszą z sali, a za chwilę nadchodzi wiadomość, że starzec ekskapitan zakończył życie. Z nim stępując do grobu cała historia zbrodni Warrawina. Łotr wychodzi ze sprawy bezkarnie, a nawet z pozorami zasługi wobec przełożonych.

Należy zaznaczyć, że historia z brylantem rozgrywa się dawniej, a sztuka na scenie rozpoczyna się z chwilą, kiedy Muromski z córką mieszka już w stolicy. Akcja przeto nie obfituje w szczegóły, a więcej polega na opowiadaniu. Autorowi chodziło przedewszystkiem o charakterystykę osób, które tę oświatę w dialogach z niezrównaną plastyką, nie wywołując przytem zdenerowania. Pod względem scenicznym każdy z odrębnych pięciu aktów dałby się skrócić o połowę; zyskałoby na tem ożywienie akcji, ale natomiast nie mielibyśmy tak subtelnie wyyciunianych typów, jak te, które nam dał w swej sztuce pisarz rosyjski. Każda postać, jest tu wykończoną w najdrobniejszych rysach, jest portretem, pochwyconym z życia przez prawdziwego artystę.

„Są bowiem w służbie publicystycznej, mimo różnicy przekonañ politycznych, pewne granice, których przekroczenie ogół publicystów uważać musi za użębienie obowiązkom obywatelskim i narodowym i czuje się — acz z przykrością — znielony na do zaprotestowania przeciw takiemu użębianiu gówności dziennikarskiej.”

Proces przeciw ks. Katarzynie Radziwiłowej. Dzienniki londyńskie donoszą z Kapsztadu o ostatecznym wyniku toczącego się już oddawna sensacyjnego procesu wekslowego, niejakego Louwa, przeciw ks. Katarzynie Radziwiłowej, oraz Cecylii Rhodesowi, o zapłacenie weksłu na 23.000 funtów szterlingów, podpisanego przez księżną, z żyrem Rhodesa.

Cecyl Rhodes oświadczył, że jego podpis na weksle jest sfalszowany. Przyznał, że płacił kilkakrotnie za księżną rachunki hotelowe w Londynie, gdzie ją poznał, że udzielił jej rad dla lokacji kapitalów. O polityce nigdy z nią nie mówił. Następnie jechał z nią na tym samym okręcie do południowej Afryki. Lord Rowton powiedział mu raz, że księżna była damą dworu cesarzowej Augusty, oraz, że była dobrą znajomą Bismarcka.

Stan pogody w Europie. (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 6 lutego 1902 godzina 7 rano notują: Riva +3-1 pochmurno. Tryest +1-8 pochmurno. Abazia -0-8 pogoda. Palermo +9-2 w części pochmurno. Neapol +4-9 pogoda. Nizza +4-4 pochmurno. Stockholm -4-3 pochmurno. Petersburg -23-5 pochmurno. Warszawa -2-5 pochmurno. Konstantynopol +10-8 pochmurno. Przegład ogólny: Przez północno zachodnią połowę Europy, rozciąga się okrug niskiego stanu barometru, w którym oznaczona jest więcej cent depresji. Wyższe ciśnienie pokrywa Europę południową wschodnią z jądrem maksymalnym przez Rosję południową zachodnią. W Austro Węgrzech pogoda jest przeważnie wyjaśnia, często mglistą i bez opadów. Na północy i wschodzie panuje sily mroz.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1902, ozdobiony kolorowymi ilustracjami, a oznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym działem informacyjnym — mogą nabywać prenumeratorem Dziennika polskiego po wyjątkowo zniżonej cenie 35 ct. (70 h.) wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalendarz Smigusa 15 ct. (30 h.).

Colosseum Thoma. Od dnia 1 lutego wspaniały program nowości. „She” cztery żywioły, największe sensacyjne widowisko sceniczne. The three Hugosset, królowie gimnastyki na ostrym drążku. 4 siostry Mac-Govern, angielskie tancerki akrobatyczne. Jean Marcioni ze swoim ośmioletnim aktem: W krajnie muzyki i świata. The Comedy Four, ameryk. minstrele. Janowski Trio, ekscentr. akt akrobacyjny. Aida Preos, subretka francuska. Abs-Avello, mistrzostwo gimnastyczne. Bioskop amerykański, nowa serja żywych fotografii.

Pierwszy koncert dla dzieci. Urządzony niedawno staniem IV. Koła Towarzystwa szkoły ludowej, przy niósł czystego dochodu 310 kor. 60 hal, który przeznaczono na fundusz budowy polskiej szkoły ludowej we wschodniej części kraju. Zarząd Koła, zdając sprawę z finansowego rezultatu swych zabiegów, korzysta ze sposobności, aby wyrazić na tej drodze serdeczne podziękowanie p. Helenie Ottawowej za artystyczne kierownictwo tego pod każdym względem udanego koncertu, niemniej paniom Ruskowskiej i Fleckerowej, oraz panu Nowakiem i szan. członkom chóru akademickiego za prawdziwie obywatelską gorliwość, jakieś dowód dali, biorąc czynny w wykonaniu koncertu udział.

Dla abonentów „Dziennika Polskiego” wynosi przedpłata na 5-cio cent. „Bibliotekę sensacyjnych powieści i romanów” tylko 20 centów miesięcznie. Każdego niedzieli wychodzi jeden zeszyt objętości 3 arkuszy druku (48 stron) w trwałe, kartonowej okładce.

W numerze 19-ym rozpoczyna się druk nadszycanej zajmującej powieści pióra znakomitej i cenionej powieściopisarki Marji Rodziwiczowej p. t.: „ONA”.

Przenumeratę można nadsyłać wprost do Administracji „Dziennika Polskiego”.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dnia w sobotę „Latający Holender”, romantyczna opera w 3 aktach, słowa i muzyka Ryszarda Wagnera. Główne partje wykonają: panie Ruskowa, Kasproviczowa, p. Guszalowiec, Szumański, Jeromin, Drzewicki. — Nowa wystawa.

Jutro w niedzielę popołudniu o godzinie 3/4, „Jas i Malgosia”, opera fantastyczna w 3 aktach Humperdincka, z panna Rólnową w partji Jasia — Wieczorem o godzinie 7 „Tamten” sztuka w 5 aktach J. Maskoffa.

W poniedziałek „Sprawa”, sztuka w 5 aktach Suchowa Kobylina, przekład I. N. Popławskiego.

We wtorek „Latający Holender”, romantyczna opera. W środę po raz pierwszy „Skapany świat”, sztuka w 4 aktach z epilogiem, przez Wydylstawa Orkana. W głównych rolach wystąpią panie: Stachowicz, Rotter, Węgrzynowa, Rybicka, Polecka; pp.: Selski, Roman, Hierowski, Feidman, Jaworski, Wysocki, Antoniewski, Kliszewski i Kwiatkiewicz. We czwartek „Latający Holender”, romantyczna opera. „Ona”. Niezwykle zajmująca ta powieść Marji Rodziwiczowej, głoszej autorki „Strasznego dziadunia” i „Dewajstia”, pożąta obecnie wychodzić niskiej cenie 5 centowej biblioteki sensacyjnych powieści i romanów we Lwowie”. Zaprzeczyć się nie da, że wydawnictwo tej biblioteki dokłada wszelkich starań, aby ją uczynić nie tylko popularną, lecz i użyteczną. Po niezwykłej niskiej cenie 5 ct., daje czytającej publiczności w eleganckich tomikach rzeczy naprawdę literackie i zajmujące i to wyłącznie prawie utworów polskich. Wobec tego zrozumiałem jest powożenie, którym się cieszy ta młoda stusunkowa biblioteka. Z poprzednich powieści, wydanych w tomikach od 1 do 13, nie ma już ani jednego egzemplarza na składzie.

wydał wczoraj bardzo ważne, zasadnicze orzeczenie w sprawie powyższej, a powód ku temu dała sprawa następująca: W roku ubiegłym pewien agent handlowy nadał telegram do Antwerpji w sprawie sprzedaży wełny. Telegramu tego adresatowi w Antwerpji nie doręczono, ponieważ, jak się później okazało, urzędnik telegraficzny w Wiedniu telegramu tego wcale nie wysłał (!). Agent zwrócił się do ministerstwa handlu z żądaniem o odszkodowanie za stratę prowizji. Ministerstwo handlu odmówiło odszkodowania i zarządziło, aby agentowi zwrócono zapłaconą należność za telegram, który nie został doręczony.

Agent ów wniósł wobec tego skargę do sądu, który orzekł, że państwo winno zwrócić nietylko kosztu telegramu, ale także straconą przez agenta z winy państwa, względnie urzędnika państwowego, prowizję w wysokości 58 marek.

W uzasadnieniu powiadamianem jest, że między wysyłającym depeszę, a państwem, istnieje stosunek prawny, podlegający postanowieniu prawa cywilnego. Ponieważ państwo w tym wypadku swoich zobowiązań nie spełniło, nadawca telegramu ma prawo żądać odszkodowania.

Lwowski telefon. Zdawaloby się, że w wieku telefonów, mikrofonów i t. p. ułatwień do przenoszenia głosu, głos ten istotnie dojdzie gdzie należy, a już stanowczo tam, skąd idą druty telefoniczne we wszystkich kierunkach na miasto. Tymczasem nigdzie trudniej nie mogą usłyszeć skarg i żądań na lwowski telefon, jak w dyrekcji poczty i telegrafów, opiekunki upaństwowionego telefonu. Może za pośrednictwem dzienników dowie się naręcznie p. Seferowicz, co się dzieje w jego państwie telefonicznem. Połączenie się z kims, dzięki czy to nadzorczemu organowi telefonów, czy pannie telefonistce, należy w bardzo wielu wypadkach do „poboznych życzeń”, bo jest się formalnie zdany na łaskę i nieładnie panny „łączącej” i „wyłączającej”. Że dzwonić trzeba często z kwadrans, zanim się zdoła z kims połączyć, to rzecz tak oklepana, że szkoda o tem mówić i pisać. Ale zdarza się coraz częściej, że rozmawiasz z kims; w tem wyłączają się nagle, przerywają rozmowę, a potem daremnie twe usiłowania, aby połączyć się na nowo. Przy takiej praktyce kłiesz, dzwoniąc z kwadrans lub dłużej, a w końcu wolasz ekspresa, lub bierziesz dorózkę, aby dokończyć ważnej rozmowy z twoim interlokutorem. Raz taka manipulacja musi się przecie skończyć i byłoby nam bardzo przyjemnie, gdyby dyrekcja poczty raz na serjo pomyślała o tem, do czego właściwie służą telefony; bo przecie nie na to tylko, aby pewna ilość panien miała przy nich wygodne zajęcie.

Z kasy chorych majstrów krawieckich. Ważne zgromadzenie członków kasy odbędzie się dnia 16 b. m., o godzinie 3 po południu, w lokalu izby rekolekcyjnej w ratuszu.

Zwyczajne walne zgromadzenie. Wytwórczej spółki przybórzów szkolnych odbędzie się dziś t. j. dnia 8 b. m. o godzinie 6 wieczorem w sali posiedzeń związku towarzystw zarobkowych przy ulicy Hetmańskiej 1. 12 l. p. Na porządku dziennym: 1) Sprawozdanie dyrekcji; 2) udzielenie absolutorjum; 3) wybór uzupełniającej rady nadzorczej i komisji rewizyjnej; 4) Zatwierdzenie wyboru dyrekcji; 5) Zmiana statutów; 6) wnioski członków.

Z wyjątku na ważną zmianę statutów byłoby pożądanem, aby członkowie jawili się w pełnej liczbie.

Oczytelnia katolicka zaprasza członków na środę dnia 12 lutego br. na godzinie 7 do własnego lokalu (rynek 30 II. p.) w celu dokonania wyboru 4 członków do zarządu w miejsce ośmiu ustępujących. Po wyborach odczyta p. M. Gajewski, pogadankę na temat „Ernest Hello”. Początek pogadanki o godzinie 8 wieczorem.

„Kola literacko-artystyczne”. Wiececzór z tańcami, którego urządzaniem zajmuje się „Kolo”, oraz „Związek artystów i architektów”, odbędzie się — jak już wiadomo — w ostatni wtorek. Początek zabawy z uderzeniem godziny 8. Wstęp dla członków obu stowarzyszeń (z rodzinami) bezpłatny; wprowadzeni goście placą po 3 korony od osoby; specjalne zaproszenia rozsyłane nie będą. Oryginały i w wysokim stopniu artystyczne urozmaicenie wieczoru, stanowiąc będzie liczne grono osób, przybranych w kostiumy, które na balu artystów wywołały zupełnie zasłużone uznanie. Do t-fców przygrywać będzie kapela wojskowa.

Podróż balonem. Wczoraj rano powrócił do Wiednia arcykt. Leopold Salvator z arcyksiężną Blanką z Wroclawia, dokąd przybyli balonem z Wiednia. Podróż nadpowietrzna z Wiednia do Wroclawia trwała 4 godziny 15 minut. Wzlot, który przedsięwzięto na balonie „Meteor”, udał się wymiennie. Balon wznosił się do wysokości 3000 m, gdzie panowała temperatura — 18 stopni.

Słusznie ukarany. W warszawskim Kurjerze polskim (nr. 37 z 6 bm.) czytamy, co następuje: „Na bruku warszawskim ukazywał od czasu do czasu niejaki Fryling, reporter ze Lwowa i podobno korespondent jednego z dzienników warszawskich. Pan ten udawał tu bardzo godną osobę, wręcał się bezceźnie do miejscowych waśni, aby je podsycać niecnym językiem i intryga. Był także gorliwym rozmawiaczem wszelkich brudów, plotek, potwarzy warszawskich we Lwowie, a lwowskich w Warszawie. Zawsze jednak dzban do czasu tylko wodę nosi. I tu się ucho urwało. Pan ten, który innych tak chętnie sądził, został dotkliwie napiętnowany przez kolegów.”

Na posiedzeniu rady miejskiej we Lwowie, sprawozdawcy wszystkich gazet żądali od prezydium miasta, ażeby dano im osobny stół, albowiem przy wspólnym stole z p. Frylingiem, zasiadają nie będą Kanclerzka prezydialna zarządziła przeto ustawienie drugiego stołu dla sprawozdawców, przy którym zasiadli referenci wszystkich pism codziennych, pozostawiając p. Frylinga samego przy dawnym stole.”

Porządek. P. Fryling posiada ustalony sławę nietylko we Lwowie, ale i w Warszawie.

W tej samej sprawie zabiera głos także Kurjer pomorski w korespondencji ze Lwowa (nr. 61 z 7 bm.). Opisując zajście p. Frylinga ze sprawozdawcami innych dzienników na posiedzeniu rady miejskiej, organ pomorski dodaje: „Kurjer lwowski”

„Kurjer lwowski” dodał był wobec ostatnich sukcesów lwowskich jak nienarodo we stanowisko, — następnie fakt napadu na dra Ostaszewskiego-Barańskiego traktował na spalanych swych tak nieprzychylnie dla niego, a oświadczenie wydziału dziennikarzy polskich na cześć pana Ostaszewskiego-Barańskiego Kurjer lwowski tak wydrwił, że w sferach dziennikarskich odczuło konieczność wystąpienia przeciw Kurjerowi lwowskiemu w sposób odpowiadający godności stanu dziennikarskiego, — a stano-wicz i dobitny.

„Na sali” panuje ogólnie wzorowy ton i rzadko zakłócona „obyczajność”. Od czasu do czasu tylko „ciocia” przerywa „muzykę”, aby pod pozorem „poprawienia jakiejś figury w mazure” wypchać do przedpokoju „dansera”, który z pogwałceniem przyzwoitego tonu zjawia się na sali balowej z papierosem lub szklanką piwa w rękę. Ponadto surowo jest przestrzeganiem, ażeby nie tańczyć bez rękawiczek, bo się „stukienka bruka” i nie oświetla spoconych głów i nosów w... franki salonu.

Skąd papierosy i skąd piwo?... Oczywiście, że z bufetu pozostającego w prywatnym zarządzie stróża kamienicznego Jędrzeja, który się rozłazarował w przedpokoju na długim, brudnym troche stole i obleva, nie na żarty piwem porozdzielane w kolo placzkie i paltockie. Ceny umiarkowane, napoje zdrowe, usługa skrzętna i rzetelna. Z Jędrzeja rozłączeni są bardzo zadowoleni. „Borujecie...”

A tam „na sali” wciąż zabawa, ruch, wir i gwar. Nad wszystkim góruje bas wysoko strojony prowizora, nawołującego z monotonna powagą:

— Para za parą!. Grand szejn!.. Rooouul.. W pewnych odstępach czasu „ciocia” zmordowana i spocona uciecha. Podnosi się z wymiętego taboretu i zanuza się w tłumie. Tej chwili obecni, a zwłaszcza studenci, boją się, jak ognia. Podczas tych pauz „ciocia” kontroluje, kto dał, a kto nie dał korony wstępu. Naturalnie kontrola więcej dla zasady, niż skutku. Bo ilekroć „ciocia” chce kontrabandyście wykluczyć z zabawy wszyscy chórem się wstawiają i „ciocia” naterkotawszy się, pozostawia „szachraja jeszcze tylko na pół godziny.”

Potem znowu wal... Długi, bez wytchnienia, tańczony na wszelkie możliwe sposoby. Mniej wprawni, nie pewni siebie najpierw sobie „przepowiadają krok” w przedpokoju, a potem dopiero wracają i... angażują. Podczas tury prowadzi się bardzo wyszukane rozmowy i jeśli można „naznacza się randkę” na dzień następnny. Rozmowa przerywa się w chwili, gdy się „zmylił takt”; wtedy oboje stają naraz na środku salonu z wyciągniętymi konicznymi w jedną stronę równocześnie nogami, aby „rozpocząć do taktu”.

Nad wszystkim czuwa pelen pobłażania i dobroci uśmiech „cioci”, zdającej się mówić: „oj, młode to młode, ale poczciwie!...”

Niekiedy zrywa się na sali burza. Towarzystwo się rozdziela na dwa obozy. Jedni np. chcą „mazura”, drudzy „kadryla”. Wszczyła się gwar, „balas, nawet kłótnia. „Panie” najwięcej robią wrzawy. Wreszcie wszystko i wszystkie łagodzi „ciocia”.

Gra... walca!... Łagodnie namięgło jego tony działają, jak oliwa wylana na wzburzone fale. Potem następuje nieznacznie kadryl, potem mazur i tak, nawet nie wiedząc kiedy, bije pierwsza po północy i zjawia się jak wystraszający upiór krzykliwy „kucharka od gospodarza”. Zardzewiały kluczyk zgrzytnie w starym zamku fortepianu i koniec!..

Towarzystwo ubawione, szczęśliwe, pomęczone, rozczołdzi się powoli z żalem do domu. Wypachniony prowizor odprowadza szarmancko „rasową dziewczynę”. Kto może, czyni to samo... Och... świeć się, świeć się wieku młody!.. Emwin.

„Kronika”. Stan powietrza. Godzina 12 w południu. Cieplota + 8 R. Pogoda. Djarjusz lwowski. Niedziela 9 lutego. Powszeczne wykłady uniwersytetu ludowego. W sali ratuszowej, od godziny 5—6 popołudniu, dr. K. Wojciechowski i J. Tenner: „Współczesna liryka polska. Wykłady ilustrowane wygłoszeniem utworów (Lucjan Rydel, Jerzy Zulawski)”.

„Panorama Raclawicka” na placu powstawowym, od godziny 8 rano do zmierzchu. Teatr miejski: „Jas i Malgosia”, opera. Początek o godzinie 3 1/2 popołudniu. „Tamten”, sztuka. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Kalendarz. Niedziela (9): Apolonji. — Goryława. — (27): Joana Chr. Wschód słońca o godzinie 7 minut 25, zachód o godzinie 5 minut 7.

Jutrzejczy bal maskowy w Kasyjne miejskim zapowiada się, jak z wszystkiego wnosić można, niezwykłe świetnie. Liczny udział ładnych i dowcipnych masek zapewniomy, a nadto zapowiadano kilkanaście charakterystycznych grup. Komitet poczynił wczoraj ostatnie dyspozycje, aby gościami swym zapewnić swobodę i wygodę. W tym celu przedewszystkiem ograniczoną została ilość wstępów, by w ten sposób uniknąć zbytecznego natłoku.

Dla informacji publiczności będą pomieszczone nad wszystkimi salami i przejściami odpowiednie i dowcipne napisy. Aby zapobiedz śródkom, przy wstępie w westybulę kasyna zostaną pomieszczone aż trzy kasy. Powiększono także liczbę ubikacji, przeznaczonych na garderoby.

Dla tańczących przeznaczono oprócz wielkiej i małej sali kasynowej, także wielką salę gry na drugim piętrze. Dla tych, którzy sami nie biorą udziału w zabawie, chcą jednak z bliska przyrzucić się malowniczo balowi, urządzone odpowiednie łóżka, z których dwie (każda na sześć osób) są jeszcze do nabycia u sekretarza kasyna miejskiego w cenie po 50 koron.

Z życia towarzyskiego. Ślub panny Józefy Legeytskiej, siostry znanego lekarza, z p. Józefem Koitschidem, urzędnikiem kolejowym, odbył się dziś o godz. pół do 11-tej rano w kościele OO. Bernardynów.

Ruch pocztowy. W miesiącu grudniu 1901 r. nadano na poczcie lwowskiej w poczcie listowej 2,313,599 poysek, nadeszło zaś 2,663,654. W poczcie wozowej nadano poysek 55,405; nadeszło 76,591. W ruchu kosowym wpłacono 3,972,510 k. 96 h.; wyplacono 5,075,560 k. 03 h. W telegraficznym nadano depeszy 17,777, nadeszło 18,973. Suma opłat za depesze wyniosła 15,353 koron. Rozmów telefonicznych było w grudniu w sieci miastowej 72,934 na 709 abonentów, w między-miastowej 1,391 na 77 abonentów.

Odpowiedzialność urzędu telegraficznego za niedoręczone telegramy. Sąd wiedeński

po dzień dzisiejszy straciły alpiny przeszło 40 koron na kursie. Zwróciło powszechne uwagę to, że falowania kursu alpinów odbywały się tym razem na kursie akcyj dolnoaustriackiego Towarzystwa eskontowego. Ilekroć alpiny podniosły się, podnosił się także kurs akcji dolnoaustriackiego Towarzystwa, spadł zaś, gdy tamte spadały. Wyjaśnił się to teraz ten, iż podobno dolnoaustriackie Towarzystwo eskontowe stanęło na czele syndykatu gwarancyjnego dla nowych akcji Towarzystwa alpejskiego. Z Pragi donoszą, że projekt utworzenia obejmującego całą Austrię kartelu producentów spirytusu, stanowczo zarzucono. Podstawą tego kartelu miało być utworzenie centralnego biura sprzedaży, na to jednak nie chciało się zgodzić kilku wielkich fabrykantów spirytusu, gdyż przez utworzenie takiego biura ich stosunki handlowe przestałyby być ich własną tajemnicą, kartel mogłby w krótkim czasie rozlecieć się i w rezultacie oni mogliby utracić wielu swych klientów.

Mały fejleton.

„Marybek” karnawałowy się bawi... (Obrazek z bieżącego karnawału lwowskiego).

Czy wiecie, w jaki sposób młodzieńki adept kunsztu fryzjerskiego uczy się strzyż i ładnie „formować” fryzurę?... Oto na szczytce, piese, owce, aż wreszcie, należyte nabrawszy wprawy w skrącaniu włosów o parę centymetrów, bierze się ze strachem do czupryny pierwszego: żywego i prawdziwego gościa!

Bardzo analogiczną jest historia z wprawnieniem się „danserów” i „danserek”. Przecie nie odrzuca puszcza się na salę balową i to publicznie. Gdzieś przedtem trzeba się „spróbować”. Gdzie, jeśli nie na wieczorku tańczącym w tzw. „tanzbudzie”, grzeźniej mówiąc „szkole tańców”? Wieczorek taki, to kombinacja występu publicznego z charakterem równocześnie jak najbardziej prywatnym i familijnym.

Chodzący dla roznoitości na taki wieczorek, odbywający się z całym nakładem werwy młodzieńczej, ochooty, a równocześnie ujmującej niezgrabności pierwszych występów, chodzący do... „tanzbud”. I to nie jest pierwszorzędną, gdzie próbują swych sił „panny i panowie” z „dystyngowanych rodzin”. Wybijmy taki sobie wieczorek trzeciej klasy, dajmy na to przy ulicy Blacharskiej.

Jęki rozklekotanego fortepianu wskazują lokal, gdzie się odbywa „szeroka zabawa”. Wchodzi się „od tyłu” przez ganek na pierwszym piętrze. Wstęp 1 (słownie jedna) korona. Za dużo?... Trudno... światło, opał, lokal, „muzyka”, frotowanie posadzki... — tłumaczy się właścicielka zakładu.

Więc płacimy. Oglądajmy... Wchodzimy z przedpokoju odradu do przestronnego salonu. Żadnych mebli... Naturalnie! Tu chodzi o... „dużo placu”. Ściany nieco obdrapane, ale ozdobione paru olejodrukami. Świado, to duża lampa, zwieszająca się od sufitu niepewnie i drgająca ustawicznie, jak we febrze.

Upał... ach tak!.. Jest niemożliwie gorąco... Przecie się tańczy, a ruch niemożliwie rozgrzewa...

Muzyka — no! to ów fortepian jęczący, aż go słychać na ulicy i w całej kamienicy (biedni ci lokatorzy!...) pod kośćcami palcami samej właścicielki zakładu, zwanej tu familjarnie „ciocia”. Repertuar jego prosty. Walc z „Ptasznika”, walc z „Barona cygańskiego”, polka trzęsionka, polka „rach ciach, ciach”, kadryl zawsze ten sam, detto „lancier” i dużo, dużo „galopek...”

Bo tu przedewszystkiem „odchodzi galopki”. I słusznie... Przynajmniej jest emocja!... Jeszcze „mazur” jeden wytrzyma z nią konkurencję. Więc także ma powodzenie.

A towarzystwo?... Bardzo różnorodne, nie krepujące się zbytnio sobą ani ze sobą, a co najgłośniejsza, przepiesznie się bawiące. Kto tu się taści?... Powiedźmy raczej kogo tu nie ma?... Najwięcej studentów. Rozumie się. Ci tu rej wodzą. Wśród nich kilku spóźnionych akademików, docuających się „walca na sześć” i „galopki wlewo”. Pewien procent jest także subiekto, ale to bardzo elegancików.

Jak ci ludzie się doskonale ze sobą godzą, jak się zapamiętała bawia. Tańczy się już od godziny 7 wieczorem. Trzeba wcześniej zacząć, bo „gospodarz” kolo pierwszej po północy nastąpił co chwila swą krzykliwą kucharkę i ta „tarabani” tak długo, póki „ciocia” nie zamknie na zardzewiały kluczyk swego fortepianu. Ale na to się w tej chwili jeszcze nie zanosi, więc zabawa wre „szeroka” aż „do spodu”. Wniosek: że może forma nienajwyszukana, ale treść bardzo zdrowa i bardzo ożywna.

Wieczorek „w tanzbudzie” różni się tem zasadniczo od wieczorku publicznego, dajmy na to w sali kasyna mieszczarskiego, że w kasynie dusza i atrakcja zabawy są: panie. Tu zaś bynajmniej. Tu panowie górą... Oni się bawia i do nich się wszystko przystosowywa. „Panie” i tu są, chociażby nie, ale niebardzo wyborowe. Są, bo trudno tańczyć bez „pań”. Ale te, które są, spełniają rolę szczytka owego uczącego się fryzjerszyka. Fajsa społeczna i moralna obecnej tu plci pięknej wymienia więc w pierwszym rzędzie panienki-krawcowe i panienki ze sklepu. Reszta, to panienki z bardzo niezamożnych rodzin. I one przecie mają prawo do szczęścia i upojenia.

Tu szal taneczny zabawy dzieje za studentami i z akademikami. Różnicę społeczną i intelektualną, która byłaby nie do wyrównania na sali balowej publicznej, tu niweluje doskonale takt walca i wspólna najczęściej obu płciom nieumiejętność w zastosowaniu się do niego.

Aranżuje prowizor apteki przy ulicy... Wypachniony (naturalnie na koszt swego pryncypala) ufryzowany (to już na swój koszt) poświeca się dla idei. Widwany bardzo często na publicznych wieczorkach, zna o to swą godność danserską aż do poziomu posadzki „tanzbud”. Chcę się przećwiczyć na „vortänzer” do publicznych występów, a równocześnie oblega jedną z obecnych „pań”, swoją drogą rasową i śliczną dziewczynę. Widać poświęcenie się oplaca i nie odczuwa się jego przykrych stron.

Prowizor aranżuje przepysznie, z ogniem i temperamentem. Komenda francuska idzie mu jeszcze nie tego, ale „rozgrana” automatycznie „ciocia” ratuje go w kłopotliwych chwilach, stulając od fortepianu.

ność artysty, jako to: chodzenia bokiem, nachylenia głowy i charakterystycznego polykania śliny, dodatków: „no!” i „o!”, powtarzania wyrazów itp., ale to są, zdaje się, nieodłączne już od p. Kamińskiego „znaki szczególne”. Poza tym była to kreacja, obmyślana znakomicie, odworzona z konotacji drobniawości i artysta może ją śmiało uważać za popisową w swym repertoarze.

Szlachetną postać Muromskiego odtworzył p. Popławski, a odtworzył z takim artyzmem, że ani na chwilę nie ustępował w grze p. Kamińskiemu. P. Popławskiego tak rzadko widzujemy na scenie w rolach większych, że wdzięczni jesteśmy dyrekcji, iż wczoraj nastąpiła nam sposobność do bliższego poznania talentu nowego artysty. Wczorajszego Muromski był naprawdę postacią równie piękną, jak pełną szczerzego uczucia i prawdy. Wiele scen, a szczególnie w akcie piątym w rozmowie z Warraninem, porwał słuchacza grozą dramatyczną i potęgą tłumionego uczucia. Była w tej kreacji harmonijna całość i bardzo umiejętnie stosowana miara, widoczny owoc studjów bardzo sumiennych i prawdziwie artystycznej intuicji.

Poza powyższymi dwiema postaciami, inne mają już mniej, lub więcej znajome epizodyczne figury, z wyjątkiem chyba totumfackiego Taretkina, którego jednak błędnie pojął i niefortunnie odtworzył p. Stanisławski. Wyborni natomiast typ pocziwego kacapa, Razuwajewa, dał p. Feldman, a — jak zawsze — doskonałym w grze i charakterystyce był p. Roman, jako książe. P. Kliszewski, znalazłszy się w nieswojej roli Nelkina, czynił, co mógł, aby jej nie zepsuć. Z reszty rol męskich na uznanie zasługują pp.: Wysocki (Szylo), Antoniewski („wysoka figura”) i Kuncewicz. Dwie role kobiece odtworzyły: pani Gostyńska (Atoje) i panna Nałęczówna (Lidja), ta ostatnia trochę za chłodno i sztywnie.

Sztuka była wyreżyserowaną należycie, dekoracje — z wyjątkiem aktu pierwszego — staranne. Toż dzięki zarówno autorowi, jak i wykonawcom, „Sprawa” pozostała w umyśle licznych słuchaczy wrażenie bardzo dodatnie i zasługuje na to, iżby stała się częścią w repertoarze naszej sceny.

Kl. K.

Stypendja.

Wydział krajowy przystąpił na dzisiejszej sesji do nadania wakujących stypendjów. Otrzymały stypendja następujący uczniowie:

Uniwersytet lwowski. Wydział prawniczy Lwów. Józef Krakewski II r. fund. A. Wasya 80 kor., Adam Olgerd Karpusko III szlach. Obruskiego 800 k., Roman Feliks Męczyński II szlach. Paszyca 600 k., Janusz Henryk Gurski I szlach. Potockiego 315 k., Tadeusz Kazimierz Mikiewicz IV Baz. Towarnickiego 400 k., Zdzisław Szewajkowski IV Baz. Towarnickiego 400 k., Marjan Ludwik Gubrynowicz III szlach. 315 k., Marjan Ignacy Zygmunt Stefan Słoiński IV szlach. 231 k., Tadeusz Rybianiński III szlach. 315 k., Adam Józef Jan Gnoiński I szlach. 315 k., 315 k.

Wydział filozoficzny Lwów. Jan Demianczuk II r. fund. Glow. 315 k., Feliks Przyjemski I Bojarskiego 600 k., Bronisław Wysoczyński II fam. Glow. 420 k., Ludwik Bykowski III szlach. Barcz. 600 k., Stanisław Zabielski III szlach. Barczewskiego 600 k., Edward Dubanowicz III Łazowskiego 600 k., Stanisław Kosowski III Łazowskiego 600 k., Włodzimierz Zagórski I szlach. Fr. Zawadzkiego 420 k., Stanisław Stróński II szlach. Fr. Zawadzkiego 420 k., Franciszek Bojarski II szlach. Potockiego 315 k., Józef Machowski III Barcz. 600 k., Edward Kuntze IV Barcz. 600 k., Szymon Kopytko II Siemianowskich 400 k., Michał Kliszcz III szlach. 315 k., Aleksander Sołeci IV szlach. Fr. Zawadzkiego 315 k., Lesslaw Jaworski II szlach. Fr. Zawadzkiego 315 k., 315 k.

Wydział medyczny Lwów. Władysław Józef Stanisław Wernicki III szlach. Fr. Zawadzkiego 420 k., Stanisław Tadeusz Ciepeliowski IV Żurakowskich 420 k., Mieczysław Nowosad III Baz. Towarnickiego 400 k., Zdzisław Stefan Szczepański V Boznańskiego 300 k.

Wydział prawniczy w Krakowie. Władysław Zdzisław Łoziński III szlach. Rusjana 315 k., Tadeusz Ludwik Przeorski III szlach. 315 k., Jan Wojciech Szpyra IV Siemianowskich 400 k.

Wydział filozoficzny w Krakowie. Stanisław Kazimierz Turowski III Barczewskiego 600 k., Adolf Józef Kamiński III Barczewskiego 600 k., Wojciech Krajewski III Barczewskiego 600 k., Stanisław Fischer III Petryczyna 400 k., Adam Marciński Franciszek Znamirowski IV Glow. 420 k., Mieczysław Stanisław Kazimierz Konopek I Pułaskiego 200 k., Władysław Leon Michalski III szlach. 315 k., Marjan Buszyński I Petryczyna 250 k., Tadeusz Andrzej Szydłowski I szlach. Zalachockiego 231 k.

Wydział medyczny w Krakowie. Jan Adam Jaworski I szlach. Rusjana 315 k., Karol Morawski IV szlach. Barczewskiego 600 k., Jan Władysław Brzeski IV Barczewskiego 600 k., Cezar Komorowski V Petryczyna 400 k., Adam Kozacki III szlach. 315 k.

Politechnika we Lwowie: Bronisław Kulakowski I, Glow. kor. 420, Oser Hirt I, Jakóba 200, Baruch Herz Mund II, Jakóba 200, Michał Witold Czerski IV szlach. Paszyca 600, Władysław Wincenty Krzyżanowski III szlach. Żurakowski 525, Mieczysław Dobrucki I szlach. Rusjana 420, Stanisław Dunikowski II szlach. Potockiego 420, Aleksander Feliks Józef Czesznak I szlach. Brzeskiego 380, Władysław Balicki VI szlach. Matczyńskiego 315, Bolesław Darowski II szlach. Matczyńskiego 315, Mieczysław Langer V Niezabitow. 1.000, Feliks Wład. Karabiński V Niezabitow. 1.000, Karol Romuald Rostowski III f. zakord. 420, Antoni Król, III Spadmińskiego 340, Otto Feliks Nadolski III Glow. 315, Józef Noworyta V Glow. 315, Józef Hoaschek I Glow. 315, Michał Bugielski III Glow. 315, Kazimierz Dzikiewicz II szlach. Matcz. 315, Konstanty Kazimierz Mackowski I, z f. Glow. 315, Franciszek Chudoba II f. Glow. 315.

Gimn. Bochnia: Bolesław Kasper Kazior VIII Glow. 315, Antoni Karczmarczyk V f. K. Skibińskiego 200.

Gimn. Brzeźany: Władysław Grzeszczuk VII f. Glow. 315.

Gimn. Buczac: Mieczysław Steczkowski VIII f. Glow. 315.

Gimn. Drohobycz: Władysław Kazimierz Żebrowski f. Glow. 315.

Gimn. Jasło: Jan Brodacki f. ks. Skibińskiego 200.

Gimn. II (ruskie) Kołomyja: Michał Demczuk VIII f. Glow. 315.

Gimn. św. Anny Kraków: Stanisław Jan Matlak VIII f. Petryczyna 300, Tadeusz Józef Michał Stanisław Tempka VI f. Petryczyna 300 k.

Gimn. św. Jacka Kraków: Andrzej Dziadych V, Glow. 315, Eugeniusz Marceli Wojciech Ślusarz V Skibińskiego 200.

Gimn. III Kraków: Gustaw Karol Ludwik Mikuciński VII kl. f. Boznańskiego 300 k., Mieczysław Bogusław Skąpski VIII f. Glow. 315 k., Władysław Izidor Marjan Leszko VI f. Glow. 315 k., Stefan Józef Pizlo V f. Glow. 315 k.

Gimn. IV Kraków: Mikołaj Stanisław Kaszyczko VI f. Glow. 315 k., Władysław Kiłiński V f. Glow. 315 k., Stanisław Klemens Skimina 6 f. Glow. 315 k.

Gimn. ruskie Lwów. Eustachy Hilary Hryczak VII f. Glow. 315 k.

Gimn. Fran. Józefa Lwów. Kazimierz Rudolf Filipowski I f. Chlebowskiego 120 k., Tadeusz Taras VI f. Glow. 315 k., Józef Władysław Myszyga V f. Glow. 315 k.

Gimn. IV Lwów. Adam Marjan Konstanty Ołmiński I f. Glow. 315 k., Władysław Karol Kucharski VII f. Laskowskich 400 k., Antoni Józef Jan Żurkowski II f. Żurakowskiego 525 k., Władysław Szwedzicki VIII f. Glow. 315 k.

Gimn. V Lwów. Stanisław Zdzisław Zieliński VII f. Zalachockiego 231 k., Włodzimierz Alfred Mańkowski IV f. Zalachockiego 231 k.

Gimn. Nowy Sącz. Michał Jeź VI f. Jarosza 160 k., Gustaw Edward Przyczki VII f. Nowo Sądka 200 k., Franciszek Gwilkowski VIII f. Nowo Sąd. 200 k.

Gimn. Podgórze. Jerzy Włodzimierz Kopnoka VIII f. Zawadzkiego 315 k., Tedeusz Jan Świątek VIII f. Glow. 315 k.

Gimn. I Przemysł. Jan Woroninek VII f. Glow. 315 k., Władysław Wojciech Chodaczek V f. ks. Skibińskiego 200 k.

Gimn. II (ruskie) Przemysł. Michał Balażyn VIII f. Jarosławska 210 k.

Gimn. Rzeszów. Franciszek Czyż VIII f. Glow. 315 k.

Gimnazjum Sambor. Tomasz Gunia VI ks. Popkiewicza 300 k., Stanisław Strzemecki VIII f. Glow. 315 k.

Gimn. Sanok. Stefan Bobowski f. Glow. 315 k., Medard Kozłowski V. f. Glow. 315 k., Gimn. Stanisławów: Bolesław Władysław Michał Baranowski II fam. Żurakowskiego 420 k., Roman Indyszewski VI f. Pukalski. 200 k.

Reala Kraków. Jan Marjan Pieniążek VII f. Kurdwanowski 500 k., Stanisław Andrzej Sapecki IV fam. Laskowskich 300 k., Mieczysław Maczyński VII Glow. 315 k.

Reala Stanisławów. Zygmunt Hieronim Marjan Ołmiński I fam. Glow. 315 k., Zenon Józef Puk VI f. Glow. 315 k.

Szkoła rolnicza Czernichów. Konstanty Józef Karol Lipiński II f. Petryczyna 250 k., Ludwik Zdzisław Żurkowski I f. Petryczyna 250 k., Kazimierz Schulz I f. Petryczyna 250 k.

Akademia rolnicza Dąbrowy. Karol Kazimierz Kintz I fam. Glow. 420 k.

Szkoła przemysłowa Kraków. Kazimierz Czunko III mech., Roman Głatowski IV mech., Józef Wysocznyński II chem., f. Petryczyna po 400 k.

Szkoły ludowe: Stanisław Horodyski III. kl., Kluwince, f. Czajkowsk. Hip., 600 k., szlach. i Jądwa Smidowiczówna, VI. im. Konarskiego, Lwów, fam. Laskowski. 300 k.; Zofia Dobrzyńska, III kl., Mielec, fam. Laskowskich, 300 k.; Wojciech Kędziński, III kl., Buszów, fam. ks. Popkiewicza, 300 k.; Józef Frydlewicz. IV. kl., Sambor, fam. ks. Popkiewicza, 200 k.

Szkoły wyższe: Zofia Aniela Marja Grossa de Rosenberg, I. kl., Wieliczka, fam. Grossa de Rosenberg, 300 k.; Ludomir Pappocki, I. kl., Stryj, f. Paprockiego 300 k.

Sem. naucz. żeńskie: Stanisława Studnička, IV. przyw. sem. Strzałkowskiej, Lwów, fam. Rolanda, 360 k.

Gimn. Stryj. Jan Neuhoff VII f. Mokrzyckiego 500 k.

Gimn. Tarnopol. Michał Hubczak VIII f. Glow. 315 k., Józef Paszkowski VII f. Glow. 315 k.

Gimn. Tarnów. Ludwik Bronisław Starycki II fam. Glow. 315 k., Wilhelm Władysław Krzysztowi VIII f. Glow. 315 k., Zygmunt Zdzisław Passowicz VII f. Glow. 315 k., Zbigniew Wiktor Czarnek V szlachocki. 231 k.

Gimn. Złoczów. Kazimierz Paweł Solecki VI f. Zalachockiego 231 k., Leon Jan Zbrozek III f. Zalachockiego 231 k.

Gimn. Bakołowice: Władysław Henryk Paczowski, V. kl., fam. Laskowskich 400 k., Jan Stanisław Olszowski, I. kl., fam. Wierzbickiego 720 k.; Juliusz Marjan Władysław Koppens, V. kl., zakordonowa 315 k.

Reala Lwów: Stanisław Antoni Victorin, VII. kl., fam. Laskowskich 400 k., Adam Ambrozyn Lenkiewicz, IV. kl., fam. Laskowskich 300 k.; Zygmunt Piechorski, VII. kl., fam. Glow. 315 k.; Zygmunt Wład. Skrzyszewski, VI. kl., szlach. 231 k.

Rada państwa.

(Telegram Dziennika polskiego).

Posiedzenie izby poselskiej.

Wiedeń 8 lutego. Posiedzenie izby posłów rozpoczęło się o godzinie 1/11 odczytaniem interpelacji i wniosków.

Następnie zabrał głos minister sprawiedliwości Spenso-Boden. Minister odpowiedział na interpelację wniesioną na ostatnim posiedzeniu przez p. Daszyńskiego i tow. w sprawie zajść w Jockey-Klubie. Interpelanci zapytywali, z jakich powodów przewleka się przeprowadzenie postępowania karnego w sprawie gry hazardowej w Jockey-Klubie dnia 18 grudnia 1901 roku, względnie czy naczelny zarząd sprawiedliwości gotów jest polecić prokuraturze co rychlej przeprowadzenie tego postępowania karnego.

Minister odpowiedział, że policyjne dochodzenia w tej sprawie odstąpiono zostały sądowi delegowanemu miejsciemu VIII-mej dzielnicy w dniu 2 stycznia 1902 roku, poczem natychmiast na żądanie prokuratury zarządzone potrzebne sądowno-karne dochodzenia, które jest obecnie w pełnym toku, jednakże nie mogło być jeszcze ukończonych, co należy przypisać tej okoliczności, że musi być przesłuchana większa liczba osób, z których kilka nie jest obecnych we Wiedniu, a z drugiej strony wiele osób prosi o zwolnienie od obowiązku składania świadectwa.

Z tego interpelanci mogą wnosić, że o przewlekaniu sprawy nie ma mowy i że nie ma potrzeby wydawania osobnego polecenia.

Następnie przystąpiono do porządku dziennego, mianowicie do dalszego ciągu dyskusji nad kontyngentem rekrutów.

W dyskusji nad kontyngentem rekrutów przemawiał pierwszy p. Formanek (contra), następnie p. Zazwoka, który mówił z początku po czesku.

Interpelacje.

Między odczytanymi dziś interpelacjami znajdują się następujące:

P. Schoenerer i tow. interpelują prezydenta gabinetu w sprawie zamierzonej konferencji ugodowej czesko-niemieckiej. Interpelanci zapytują, dlaczego rząd stara się wpłynąć na stronictwa niemieckie, aby obeszły konferencję ugodową, nie zapewniając wpróż językowi niemieckiemu prawa, jako językowi państwowemu.

P. Daszyński i tow. interpeluje w sprawie demonstracji pod konsulem rosyjskim i w sprawie obchodzenia się z młodzieżą szkolną w czasie tych zajść.

P. Daszyński i tow. interpeluje w sprawie rewizji procesu porucznika Gezy Matlisch - Keglevicha, skazanego za fałszowanie weksli księżnej Ludwiki Koburskiej.

P. Breiter i tow. interpelują rząd w sprawie wydania zarządzeń, któreby zapobiegły bezrobociu we Lwowie.

P. Breiter i tow. wnoszą interpelację w sprawie „Unio catholica.”

Zapytuje, co rząd zamierza uczynić, aby oszukane przez tow. osoby nie poniosły szkody i dlaczego likwidatorem nie zamianowano urzędnika państwowego, lecz adwokata.

Dalej pyta, czy minister sprawiedliwości gotów jest polecić wytoczenie w tej sprawie śledztwa karno-sądowego. P. Krempla i tow. interpeluje w sprawie stosunków panujących w Nowym Targu.

P. Romanowicz i tow. interpelują w sprawie obsadzenia posady dyrektora seminarjum nauczycielskiego męskiego we Lwowie.

Wiedeń 8 lutego. P. Breiter wystosował list do prezydenta izby i prezydenta komisji dla nietykalności, p. Eug. Abrahamowicza, aby szybko załatwił jego sprawę o wydanie go sądowi wiedeńskiemu na skutek skargi dyrektora „Unio catholica”. p. Kalbermattena.

Wiedeń 8 lutego. Grupa Schoenerera donosi, że dąży do założenia nowego pisma codziennego, gdyż „Ostdeutsche Rundschau” przestała być organem związku wszechniemieckiego.

Wiedeń 8 lutego. Socjaliści gwałtownie występują przeciw p. Pernerstorferowi za to, że w komisji budżetowej głosował za rezolucją p. Stuergha w sprawie gimnazjum słoweńskiego. Podnoszą, iż p. Pernerstorfer w sprawie tej postąpił nie jak socjalista, lecz jak niemiecki narodowiec.

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne.

Z parlamentu greckiego.

Ateny 8 lutego. Izba deputowanych ukończyła dyskusję nad kwestją, czy ministerstwo ma być konstytucyjne. Opozycja atakowała gorąco większość oraz rząd i domagała się rozwiązania izby. Prezydent ministrów Teodoriki i deputowany Talimis bronił rządu. W końcu wyraziła izba znaczną większością zaufanie rządowi.

Dzienniki opozycyjne domagają się uparcie rozwiązania izby. Opozycja miała oświadczyć, że celem doprowadzenia do rozwiązania izby udaremni obrady. Sytuacja jest niewyjaśnioną.

Z parlamentu angielskiego.

Londy 8 lutego. Izba gmin odrzuciła 250 głosami przeciw 160 po dwojgodywnych burzliwych obradach wniosek Cambell Bannermana, aby wnioski rządu w sprawie regulaminu obrad izby przekażać komisji.

Wojna w Transawalu.

Amsterdam 8 lutego. Korespondent Biura Reutersa donosi z Utrechtu, że konferencja deputacji Boerów z drem Leydsenem była jednym z zwykłych spotkań, jakiego się już częściej odbywały i trwała krótko.

Delegat boerski Fischer odjechał już do Brukseli.

Wypadki w Chinach.

Waszyngton 8 lutego. Potwierdza się wiadomość, że Stany Zjednoczone przyłączyły się do protestu Anglii i Japonii przeciw zawarciu traktatu mandaryńskiego.

Wydalenie studentów.

Berlin 8 lutego. Senat akademicki orzekł świeżo wydalenie z uniwersytetu berlińskiego jeszcze dwóch studentów Polaków za udział w demonstracji przeciw prof. Schiemanowi i za popieranie polsko-socjalistycznej agitacji. Nadto 3 innych polskich studentów wydalone, jako „uprzykrzonych” cudziemców. Ogółem za demonstracje przeciw Schiemanowi ukarano 10 studentów Polaków.

Z krak. rady miejskiej.

Kraków 8 lutego. Komisja budżetowa rady miejskiej odbyła wczoraj pod przewodnictwem prezydenta miasta posiedzenie, na którym uchwalila działy: targowy i zdrowotny, oraz budżet wodociągów, przedstawiający w dochodach i rozchodach kwotę 343.200 koron. Ostatnie posiedzenie komisji odbędzie się w poniedziałek.

Kraków 8 lutego. Dziś w południe odbyło się posiedzenie komisji inwestycyjnej. Roz-

patrywano plan nowej rzeźni, która będzie wystawiona kosztem 180.000 kor. Roboty rozpoczną się na wiosnę.

Odstawienie do granicy.

Kraków 8 lutego. Morderce kobiet, Władysław Jędrzejowski, którego sąd ułowił ze względu na stan umysłowy, odstawiono wczoraj z kryminalu do aresztów policyjnych, a popołudniu odwieziono pod eskortą dwóch agentów i dwóch żolnierzy doróżka na dworzec i odstawiono kolejną do granicy Królestwa Polskiego.

Odwołanie wieceu Stojałowczyków.

Kraków 8 lutego. Zapowiedziany przez ks. Stojałowski na 16 bm. w Krakowie zjazd rady nadzorczej stowarzyszenia chrześcijańsko-ludowego odwołano.

Towarzystwo artystów polskich.

Kraków 8 lutego. Utworzyło się tu Towarzystwo artystów polskich. Prezesem jest Jacek Malczewski, sekretarzem Piotr Stachiewicz. Nowe towarzystwo będzie urządziło wystawy we Lwowie i Krakowie.

Kraków 8 lutego. Prezydent Friedlein odjechał dziś do Lwowa, celem wzięcia udziału w balu namiestnikowskim. Zastępuje go wiceprezydent dr. Leo.

Kraków 8 lutego. Kustosz muzeum narodowego p. Teodor Ziemicki rozesłał do członków rady miejskiej pismo zawiadomieniem, że usunęto go od pełnienia obowiązków kustosa, które pełni obecnie p. Głodczewski. P. Ziemicki prosi radę miejską, aby uwzględniła 20-letnią służbę jego i sprawę tę rozpatrzyła.

Frankfurt 8 lutego. Do „Frankfurt. Zig.” donoszą z Nowego Jorka, że syn prezydenta Roosevelta, zachorował ciężko na zapalenie płuc i wskutek tego program uroczystego przyjęcia księcia Henryka pruskiego dozna zmian.

Berlin 8 lutego. Jak „Militär Wochenblatt” donosi general-porucznik Lessel, który w wyprawie chińskiej dowodził niemieckim korpusem ekspedycyjnym, podał się o przeniesienie w stan spoczynku: prosił jego przyjęcia i przeniesiono w stan dyspozycyjny z pensją.

Kronika z ostatniej chwili.

Dzieciobójstwo. Anastazja Bereza, 26-letnia służka, rodem z Rozwadowa, zamieszkała przy ul. Św. Zofii l. 8, wydała na świat, w miejscu ustępem, dziecko płci żeńskiej i bezpośrednio po tem, wrzuciła je do otworu kloaznego. Dozorczyni tego domu, zauważwszy ślady krwi i domyślając się, co się stało, zawiadomiła o domysłach swoich policję. Dziecko wyciągnięto z dołu kloaznego nieżywe, z roztrzaskaną głową, matkę jego zaś oddano do szpitala. Skąd po powrocie do zdrowia, do więzienia odstawiana zostanie.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 8 lutego.

(Fr.) Akcje kolejowe, a zwłaszcza koleji czeskich, stały się obecnie przedmiotem ożywionej spekulacji zwykłej. Opierała się ona przedewszystkiem na pogłoskach o zamiarach rządu upaństwowienia tych koleji, tudzież na tem, że zarząd kolei północno-zachodniej nosi się z myślą przeprowadzenia konwersji swych 5% priorytetów. Z walorów przemysłowych najbardziej były poszukiwane akcje przedsiębiorstw budowlanych, z bankowych zaś austriackie i węgierskie kredyty, tudzież akcje zakładu kredytowego ziemskiego, uzyskały dalsze kilkukoronowe wzrosty.

Wyborne wrażenie na wszystkich europejskich giełdach sprawiła uchwała dyrekcji banku angielskiego, znizająca stopy procentową na 3%. Dopiero przed dwoma tygodniami znizono ją w Anglii z 4% na 3 1/2%, a teraz oto znów uchwalono dalsze zniznienie. W roku ubiegłym wynosiła o tej porze stopa procentowa w Anglii 5%.

Sprawozdania z targu zbożowego na Kieparzu.

Kraków 7 lutego. Płacono: pszenicę białą od 9:— do 9:40 koron, czerw. od 9:— do 9:35 kor., żółta od 8:90 do 9:30 koron, żyto od 7:35 do 7:70 koron, jęczmień browar. od 6:85 do 7:35 koron, na paszę od 6:— do 6:55 koron, owies 7:— do 7:30 koron, rzepak od — do — koron, koniacz. czerwony — do — koron, biały — do — koron, kukurydza — do — koron. wszystkie za 50 kilogramów.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 8 lutego. (Dziś notujemy za 100 kg. Lwów Lwów Waluta koronowa.) Pszenica gotowa 17:50 do 17:80, pszenica na termin — do —, żyto gotowe 13:20 do 13:80, żyto na termin — do —, owies obrotowy gotowy od 13:50 do 14:—, owies obrotowy na termin od — do —, jęczmień pastewny 11:— do 11:50 jęczmień browar 13:— do 15:—, rzepak 27:50 do 28:—, leniska 22 — do 23:—, groch pastewny 15:50 do 16:—, groch do gotowania 17:— do 25:—, maki 15:50 do 17 —, bobki 12 — do 12:50 leniska 13:80 do 15:—, kukurydza gotowa 11:80 do 12:20 kukurydza stara — do —, gmiel 5 do 5:80 — do —, koniaczyna szorstwa 100 — do 136 —, koniaczyna biała 100 — do 200 —, koniaczyna szwedzka 100 — do 190 —, lymotka 60 — do 76 —.

Spirytus 100 do 50 litr. gotowy 16 — do 16:50; parafin Tarnopol na termin 15:50 do 15:75. Usposobienie spokojne. Tendencja trwa.

Wiedeń 8 lutego. (Giełda zbożowa.) (Kursa w koronach i po 50 kilogramów.) Pszenica na wiosnę od 9:49 do 9:50, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —, żyto na wiosnę od 8:05 do 8:06, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —, kukurydza na maj-czerwiec od 5:65 do 5:66, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od — do —, owies na wiosnę od 7:80 do 7:81, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —, rzepak na styczeń-luty od — do —, na sierpień-wrzesień od 12:75 do 12:85 olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od — do —. Usposobienie spokojne. Pochmurno.

Budapeszt 8 lutego. (Giełda zbożowa.) (Kursa w koronach i po 50 kilogr.) Pszenica na kwiecień od 9:38 do 9:39, na październik od 8:39 do 8:40 żyto na kwiecień od 7:89 do 7:90, na październik od 7:— do 7:01; owies na kwiecień od 7:54 do 7:55, na październik od 6:24 6:26; kukurydza na

maj od 5:36 do 5:37, na lipiec od 5:50 do 5:51; rzepak na sierpień od 12:20 do 12:30. Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna rezerwowana. Usposobienie słabe. Pogoda piękna.

Wiedeń 8 lutego. (Giełda poludn.)

godzina 12 m. 30). Marki 117:23, Renta majowa 112 05. Weg. renta koronowa 97:70, Akcje austr. zakł. kred. 693 50, Akcje weg. zakł. kred. 709 —, Akcje Anglobanku 282:50, Akcje Unionbanku 565 —, Akcje Bankverein 469 50, Akcje Länderbanku 436 50, Akcje kolei państw. 684 50, Lombardy 77 —, Akcje kolei Elbethal 475 —, Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpiny 3

Debrze polecony
Oficjalista
Pracownik biurowy...

Domy rodzinne
nowo budowane
z bardzo korzystnymi warunkami...

plac budowlany
przykolejowy wału
kolejowego 3 sekcja...

Agentów
z doświadczeniem, mających
związki w kołach budowlanych...

Goldschmidt & Kussi, Praga VII.

Olgeinum
proszek do leczenia
grzybicy domowej...

Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł. wyprzedzić...

Wszystkie księgarnie sprzedają
dzieła pedagogiczne...

SAMOUCZEK:
Polsko-niemiecki kurs
współpracy (Elementar)...

Eckerta „Edelraute“
dietytyczny
Likier naturalny...

Guma
Paryskie higieny zne
specjalności i amerykańskie...

11 HANDEL
PEŁNOSPRAWNY I BIBLIOTYK
JANA RIEDLA
WELWOWIE

KOSZULE SALONOWE
po zł. 1.05, 1.65, 2.—, 2.20 2.50 i 3.

KALESONY
po zł. 1, 1.20, 1.90, 1.40, i 1.70

KRAWATY
w przeróżnych fasonach
Zamówienia z prowincji...

WINA
Najbardziej
wygodnie, szybko i
bezboleśnie...

Kupię kamienie
przy ulicach Łyczakowskiej
Piekarskiej, P.ńskiej...

TUTKI
w specjalnej
bibliotece 596
„Abadie“

MIGDAŁOWE OTRESY
Z ZAPACHEM FOKIENYM
działają na skórę...

HERBATY
chińskie
z tegorocznego zbioru...

Herbatę rosyjską
W. ADAMOWICZA
W BRODACH na pograniczu rosyjskiem

PUDR KSIĄŻĘCY
znakomito odświeża i upiększa twarz
Cena od 1.20 do 3.20 h

Dotąd niezrównany!!!
W. Maagera
prawdziwy, oczyszczony

Tran z Wątroby Miętusa
Wilhelma Maagera
w Wiedniu.

Węgiel kamienny i koks
najlepszej jakości — sprzedaje
Spółka Importu węgla kamiennego

Ogłoszenie.
W krajowej szkole ogrodniczej
w Tarnowie rozpoczyna się rok szkolny...

BENEDICTINE
NAJLEPSZY ZE WSZYSTKICH LIKIERÓW.
Trzeba zawsze mieć
baczność na to, aby na flasce...

STORM-SLIPPER
Boston Rubber Shoe Company
w Bostonie U. S. A.

PARKIETY
i POSADZKI deszczulkowe
wszystkie wyroby stolarskie
drzwi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe itp.

KLYTHIA DLA PIELEGNOWANIA
SKÓRY
UPIĘSZENIA
i WYDELIKACENIA
CERY

Najtańsze Biuro Anonsów
„Impreza“
Lwów. 210 Sykstuska 30

Ungerfeld i Hand
dzierżawcy.
209

Zarząd dóbr ZAMECZEK
poczta i stacja kolejowa Żółkiew
ma na sprzedaż do siewu wiosennego

Arco
Najlepsze klimatyczne miejsce
kuracyjne w podgórzu...

Wypożyczalnia książek
Stanisława Kohlera
ulica Batorskiego 1. 28.

JAN JARZYNA
jubiler i złotnik
w Lwowie, plac Marjański 1

Węgły Niweckie
Towarstwa Sosnowickiego
w Krakowie, ulica Starowiślna N. 8.

Dla Panów!
rolecają
S. Motylewski
i S. Krzyszkowski
Lwów,
plac Marjański 1. 6

Najtańiej
znakomite aromatyczne
HERBATY
silnie naciągające.

Leonard Solecki,
Lwów, ul. Batorskiego 2.

Liniment Caps. Comp.
z Richtera apteki w Pradze,
uznane powszechnie jako...